
نگاه آخر

حضور دو بوکسور در المپیک پاریس که از مسابقات جهانی سال گذشته محروم 
شــده بودند، بحث هایی در مورد اینکه آیا ورزشــکاران دارای تفاوت رشد جنسی 

)DSD( باید در مسابقات زنان شرکت کنند را افزایش داده است. 
ماجرا از مســابقه ایمان خلیف، بوکســور زن المپیک، شــروع شد که با شکست 
آســان حریف خود در 46 ثانیه یک موضوع جنســیتی بین المللی را ایجاد کرد. 
ایمان خلیف 25 ســاله ،یکی از دو ورزشکاری است که در مسابقات جهانی سال 
گذشته در دهلی نو بعد از اینکه معیارهای واجد شرایط بودن جنسیت را نداشت 
کنار گذاشته شد، حالا بعد از پیروزی در یک چهارم نهایی مقابل آنجلینا کارینی به 
مدال طلا چشم دوخته است.  اما این پیروزی با جنجالی که راه  افتاده خدشه دار 
شده است، وقتی رقیب ایتالیایی اش بعد از شکست تنها در 46 ثانیه با چشمانی 
اشــک بار کنار کشــید و به مربی اش گفت که »این منصفانه نیست.« خلیف در 
مصاحبه زیرخاکی که قبل از بازی ها فیلمبرداری شده بود، درباره ی لغو محرومیت 
خود به دلیل بهبودی در سطح تستوسترون بالا صحبت کرد و گفت: »می خواستم 
به تمام دنیا نشان دهم که ایمان خلیف چه زن شجاعی است.« مبارزه ی جنجالی 
او در پاریس در آســتانه ی تبدیل شدن به یکی از بحث برانگیزترین مبارزات تاریخ 
المپیک است و رؤسای کمیته ی المپیک اکنون با واکنش های خشمگینی پس 

از این مبارزه روبه رو هستند.

مردان نمی توانند زن شوند �
لیز تراس، نخســت وزیر ســابق بریتانیا این مبارزه را به شدت محکوم کرده است. 
این نماینده سابق حزب محافظه کار در توئیترش نوشت: این جنون کی متوقف 
می شود؟ مردان نمی توانند زن شوند. چرا دولت بریتانیا به این موضوع اعتراض 
نمی کند؟ قهرمان بریتانیایی المپیک، شارون دیویس، نیز وارد بحث و جدل شد 
و واکنشی خشــمگینانه به این ماجرا داشت: »این تکان دهنده است. کمیته ی 
المپیک مایه ی شرمســاری و افتضاح وحشــتناکی اســت. درواقع این موضوع 
کتک زدن زنان را قانونی می کند. این باید متوقف شود! واقعاً اون ها چه مرگشون 
شده؟« درحالی که جی کی رولینگ، نویسنده هری پاتر، این مسابقه را »دیوانگی« 
نامید؛ این نویسنده جنسیت انتقادی دیروز در پستی نوشت: برای پایان دادن به 
این جنون چه باید کرد؟ بوکسور زن با جراحات جانی باقی مانده است؟ بوکسور 
زن کشته شد؟ نویســنده با انتشــار ویدئویی از مبارزه ی امروز اضافه کرد: »این 
)کل موضوع( را تماشا کنید، ســپس توضیح دهید که چرا با مردی که زنی را در 
ملأعام برای ســرگرمی شما کتک می زند، مشکلی ندارید. این ورزش نیست، از 
قلدر متقلب با لباس قرمز گرفته تا ســازمان دهندگانی که اجازه دادند این اتفاق 
بیفتد، همه درباره ی مردانی است که از قدرت خود بر زنان لذت می برند. رؤسای 
المپیک بااین حال به سرعت از خلیف دفاع کرده و از »پرخاشگری« و »تبعیض« 
مردم انتقاد کردند. خلیف در شــبکه های اجتماعی این نوشــته را به اشــتراک 

گذاشــت: »الحمدلله. عدل الهی.« طی این مبــارزه، کارینی دو بار ضربه 
خورد و مشــکوک به شکستن بینی اش بود و قبل از این که به مربی اش 

بگوید »این منصفانه نیست«، به زحمت مشتی را پرتاب کرد. بعد روی 
زانوهایش افتاد، از خشم به تشک ضربه زد و از دست دادن با خلیف 
امتناع کــرد.  پس از پایان مبارزه یک طرفه دســته ی 66 کیلوگرم، 

کارینی 25 ساله گفت که مبارزه را برای »نجات زندگی« اش 
تــرک کرده اســت.  طی یک مصاحبــه ی زیرخاکی در 

کانال الجزایر که عکس هایی از کودکی خلیف به عنوان 
دختربچــه را نشــان می دهد، او می گویــد که چگونه 
به خاطر »ویژگی های فیزیکی اش« کــه مربی اش در 
مدرســه در او دیــده بود، وارد بوکس شــده بود.  وقتی 

مصاحبه کننده از او پرسید که چرا ورزشی را انتخاب کرده 
است که اغلب به عنوان ورزش مردان به آن نگاه می شود، 

خلیف جواب داد: »این فقط شانس محض بود، من هیچ وقت تصور نکرده بودم 
که یک روز بوکسور شوم، چه برســد به این که قهرمان جهان شوم.« او ادامه داده 
است: »من همیشه عاشق فوتبال بودم و در روستای کوچک مان بازی می کردم. 
پدرم هم همیشــه فوتبال را ترجیح می داد. اما من در مدرسه در ورزش ها خیلی 
خوب بودم و از آنجا که ویژگی های خوب فیزیکی داشتم، معلم ام تشویقم کرد که 
بوکسور شوم و او کاملًا حق داشت.« خلیف گفت، همین که برای اولین بار پایش 
را در رینگ گذاشــت، عاشــق این بوکس شد.  این بوکسور کودکی اش را »خیلی 
ســخت« توصیف می کند و می گوید: »من از منطقه و خانــواده ای محافظه کار 
آمده ام. بوکس، ورزشــی بود که تنها به مردان اختصاص داشت.« او همچنین از 
رفت وآمدش بین روستایش و شــهر می گوید، جایی که در آنجا آموزش می دید:  
»این موانعی بود که وقتی شــروع کردم، با آن ها روبه رو شدم. پیش می آمد که در 
خیابان نان می فروختم، ظروف و اشیای دیگری را در خیابان  جمع آوری می کردم 
تا پولی به دســت آورم که بتوانم این طرف و آن طرف بروم، چون خانواده ام خیلی 
فقیر بودند.« ایمان حرفه ای را به عنوان »داســتانی تأثیرگذار« توصیف می کند و 
می گوید چطور حرفه اش را قبل از نقل مکان به شهر، به پایتخت و بعدتر با انتخاب 

برای رفتن به خارج از کشور، در روستایی الجزایری شروع کرده بود. 

آیا این توطئه است �
شــرکت خلیف در این رویداد بعد از این که سال گذشته برای حضور در مسابقات 
جهانی بوکس زنان، ســلب صلاحیت شــد، باعث جنجال هایی شــده اســت.  
وب سایت المپیک خاطرنشان کرد که خلیف ساعاتی قبل از مسابقه ی مدال طلا 
در برابر یانگ لیو از چین در دهلی نو، به دلیل سطح بالای تستوسترون معیارهای 
واجد شــرایط بودن را برآورده نکرد و درنتیجه محروم شد. کمیته المپیک الجزایر 
)COA( با این ادعا که عدم صلاحیت بخشی از »توطئه« برای جلوگیری از کسب 

مدال طلا بود، پاسخ داد: »دلایل پزشکی« پشت سطح بالای تستوسترون است.
لین یو تینگ از تایوان، دیگر ورزشکاری بود که از مسابقات جهانی محروم شد. خلیف در 
گفت وگویی در فیلمی مستند می گوید: »سال 2023، بعد از سالی بسیار عالی، سالی 
بسیار سخت برایم بود... آن ضربه ای سخت برایم بود اما من قوی تر بازگشتم تا توان و 
عزمم را نشان دهم و به تمام دنیا نشان دهم که ایمان خلیف، یک زن شجاع، کیست.« 
در این مسابقه جنجالی سریع کارنی دو ضربه سهمگین از خلیف دریافت کرد و گفت 
که ضربه سنگین، ادامه دادن را غیرممکن کرد. کارنی بعد از این شکست گفت: »برای 
حفاظت از جانم کنار کشیدم. نمی توانستم ادامه دهم. من درد شدیدی در بینی ام دارم 
و گفتم: بس کن. بهتر است از ادامه دادن خودداری کنم. از اولین ضربه، بینی ام شروع 
به خونریزی کرد. من نمی توانستم در آن لحظه سر زندگی ام قمار کنم، باید از جانم هم 
دفاع می کردم. من ترسی نداشتم، هیچ ترسی از بودن در رینگ یا ضربه خوردن ندارم. 
من اغلب اوقات در تیم ملی بازی کرده ام. من با برادرم تمرین می کنم و همیشه روبه روی 
مردان مبارزه کرده ام، اما امروز درد خیلی بدی احساس کردم.« او همچنین گفته است 
که برای اعتراض به حضور حریفش از مسابقه کنار نکشیده است، بلکه این تصمیمی 
اســت که المپیک باید درباره اش نظر دهد.  او در پاســخ به این سوال که چرا در پایان 
مسابقه زانو زد، گفت که این به خاطر پدر مرحومش بود که در سال 2021 درگذشت و 
اضافه کرد: »متأسفم که ایتالیا را روی سکو نبردم.« پس از این مبارزه، فدراسیون بوکس 
الجزایر از پیروزی خلیف ابراز خوشحالی کرد و در فیس بوک نوشت: »به ایمان خلیف، 
بوکسور الجزایری تبریک می گوییم که پس از شکست آنجلینا کارینی ایتالیایی در کمتر 
از 46 ثانیه در رینگ، بدون زحمت به مرحله یک چهارم نهایی راه یافت.« مقامات 
ایتالیایــی قبلًا به حضور این بوکســور الجزایری اعتراض کــرده بودند و مقامات 
المپیک در حال ارزیابی نحوه برخورد با جنجال های بیشتر پیرامون این الجزایری 
بودند که در راه کســب مدال طلای المپیک است. کمیته المپیک نهاد جدیدی 
به نام واحد بوکس پاریس ایجاد کرد تا صلاحیت برای مسابقات را مشخص کند. 
مدارک این نهاد اشاره به جنیست زنان یا مردان نکرده است و تنها داشتن 
یک کارت شناسایی قابل قبول برای ورزشکاران بوکسور زن وجود دارد. 
یکی از مسئولان کمیته ی المپیک گفته است، این ورزشکاران قبلًا 
بارها رقابت کرده اند و این طور نیســت که یک دفعه از زیر بته سر 
درآورده باشــند.  با این بحث ها همچنان توکر، یک دانشــمند 
ورزشی، می گوید که این جنجال ها به خاطر نبود یک سیاست 

واضح از سوی کمیته المپیک ایجاد شده است. 

 ادامه جنجال ها درباره ایمان خلیف بوکسور الجزایری
که می گویند از نظر بیولوژیکی مرد است

جنجال مرد بودن یک زن

24 ساعت
24 HOURS 
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خبرنگار گروه فرهنگ
زینبکاظمخواه

کتابخانه

زنان بزرگ ایران
زهرا قجاوند، نویســنده ی ایرانی است که از او 
پیش تر کتاب شعری با نام فنجان خالی یک زن 
منتشر شده است. کتاب »داستان های خوب 
برای دختران بلندپرواز ایــران«، کتابی در ژانر 
ادبیات کودک و نوجوان اســت که سرگذشت 
زنان به نام ایرانی ای که با تحمل ســختی های 
بسیار توانستند کارهای بزرگی بکنند را روایت 
می کند. در این کتــاب زندگی نامه ی 106 زن 
موفق ایرانی با زبانی ســاده روایت شده است. 
زنانی ماننــد: آنا اســکمانی، سیاســتمدار؛ 
انوشــه  انصاری، فضانــورد؛ اولین  باغچه بان، 
موســیقیدان؛ ایــران درودی، نقاش؛ بهجت 
صدر، نقــاش؛ بهناز شــفیعی، موتورســوار؛ 
عروسک ســاز؛  بی بی  حاضــر  امیــدواری، 
بی بی مریم  بختیــاری، اولین ســردار زن ایرانی؛ پروانه  وثوق، پزشــک؛ پروین 
 اعتصامی، شاعر؛ پری  زنگنه، خواننده؛ پوری سلطانی، کتابدار؛ تاج السلطنه، 
فعــال حقوق زنان؛ توران  میرهادی، مادر ادبیات کــودک ایران؛ دنیا فنی زاده، 
عروسک گردان؛ رابعه بلخی، شاعر؛ زهرا خانلری، نویسنده و پژوهشگر. کتاب 
داستان های خوب برای دختران بلندپرواز ایران در 110 صفحه، با قیمت 300 

هزارتومان توسط انتشارات نشر نو منتشر شده است.

داستان های خوب 
برای دختران 

بلندپرواز ایران
 نویسنده: 

زهرا قجاوند
انتشارات: نشر نو

تاریخ

پرتاب فینیکس به مریخ
نــام  فینیکــس،  کاوشــگر 
فضاپیمــای فرودگــر و بدون 
سرنشــینی اســت کــه برای 
پژوهــش در مــورد وجود آب 
و محیــط قابل زیســت برای 
ســیاره  روی  ریزاندامــگان 
مریخ ساخته شده است. این 

کاوشگر روز 13 مردادماه 1386، سوار بر یک راکت دلتای دو، از مرکز 
فضایی »کیپ کاناورال« در ایالت فلوریدا پرتاب شــد. برنامه کاوشگر 
فینیکس از ســوی آزمایشــگاه مطالعات ماه و ســیارات در دانشگاه 
آریزونا پیشــنهاد و مدیریت شــده  بود و ناســا نیز ناظر بــر انجام این 
عملیات بود. کشــورهای آلمان، بریتانیا، دانمارک، کانادا و سوئیس 
در این برنامه مشــارکت کردند. هزینه ماموریت اکتشــافی فینیکس 
بالــغ بر 386 میلیون دلار برآورد شــده اســت. طبــق پیش بینی ها، 
برآورد می شــد که فینیکــس در ماه مه ســال 2008، بر ناحیه قطب 
شــمال مریخ فــرود آید تا به تحلیل نمونه خاک و یــخ آن بپردازد و در 
جســت وجوی نشانه های گذشــته و حال آثار حیات برآید. این اتفاق 
نیز رخ داد و فینیکس توانســت پس از چندماه سفر فضایي و پس از 

گذراندن مراحل پیچیده فرود با موفقیت در مریخ فرود آید.

 نسبت خوانندگی 
و اجتماع و تبانی؟

تبلیــغ علیه نظام و اجتماع و تبانی علیه امنیت کشــور، 
عناوین مجرمانه ای اســت که علیه برخی خواننده های 
ســبک رپ از جمله وفا احمدپور و دانیال مقدم از سوی 
دادستان مطرح شــده، پیش از این شروین حاجی پور و 
توماج صالحی به اتهام تحریک مردم به جنگ و کشــتار 
محاکمــه شــده اند؛ اتهاماتــی که عطــف به نــوع رفتار 
خواننده های مورد اشــاره ســبب طرح این پرسش شده 
که چطور ممکن است شــخصی با خواندن ترانه مردم را 
به جنگ و کشــتار تحریک کند یا علیه نظام تبلیغ کرده 
یا علیه امنیت کشــور اقدام کند؟ تحلیل جرم مصرح در 
ماده512قانــون مجازات اســلامی منوط به شناســایی 
عباراتــی مانند جنــگ و تحریک اســت:جنگ عبارت 
اســت از زد و خــورد بین قوای منظــم دول به قصد غلبه 
یا دفــاع )ترمینولوژی حقوق( که معمــولًا در یک بحران 
نظامی، سیاســی رخ می دهد، دکتر لنگــرودی غارت را 
به تصاحب مال غیر با اعمال قهرآمیز تعبیر و در تشــریح 
ارکان آن بــه عناصری چون عمــد و اِعمال قهر و غلبه که 
موضوع آن مال منقول اســت، اشاره فرموده، در انتها به 
قطاع الطریق)راهزن( ارجاع می دهند، در تعریف تحریک 
به ترغیب به انجام کاری با وعده ی پاداش اشــاره شــده 
معنای قتل و کشتار هم که واضح است با این وصف از کدام 
کلمه یا ترانه ی شــروین حاجی پور یا سایر خواننده های 
مورد اشاره این امر استخراج می شود که ایشان مردم را به 
ارتکاب چنین رفتاری دعوت کرده اند؟ لذا واضح است که 
نمی توان محتوای ترانه ی سروده شده توسط شروین را با 

غایت مقنن در ماده 512 همسان سازی کرد.

ماده۵۰۰قانون مجازات، تبلیغ علیه نظام �
آنچــه همــواره از واژه ی تبلیغ به ذهن متبادر می شــود، 
تعرفه ی مثبت از پدیده ای است در راستای افزایش تقاضا 
و جــذب متقاضی، حتی در تعبیــری که از تبلیغ منفی 
بــه ذهن متبادر می شــود بر حذر کــردن و دوری از آنچه 
موضوع تبلیغ است، دیده نمی شود لذا مفهوم غالب تبلیغ 
همانطور که در لغتنامه های مرجع قید شده است:آگاه 
کردن دیگران از فواید چیزی، کسی، یا عقیده ای: تبلیغ 
کالا، تبلیغ حزبی، رساندن خبر که واژه ی مبالغه در مفهوم 

زیاده روی در تعرفه ی گذاره ای از همین ریشه است. 
بــا این وصف تصور تبلیغ علیه نهاد یا چیزی چندان 
با منطق ســازگار نیســت. فارغ از این ایــرادِ منطقی در 
نحوه ی انشــاء مــاده500 قانون مجازات اســلامی تنها 
فرضی که ممکن است شــخص مرتکب با اتخاذ رفتاری 
منطبق بر اوصاف تعریف تبلیغ مرتکب رفتار مجرمانه ای 
علیه نظام شــود زمانی است که شــخصی با فعل و رفتار 
ارتکابی خویش بــه نفع گروه ها و ســازمان های مخالف 
نظام تبلیغ کند که در چنین فرضی امکان ارتکاب چنین 
جرمی می تواند مصادیق متعدد و متنوعی داشته باشد اما 
چنانچه رفتار و گفتار شــهروندی در تعریف نقد منصفانه 
و مســئولانه )نه نقد همراه با تهمت و فحاشی( قرار گیرد 
نمی توان اینگونه رفتارها را بــر ارتکاب جرم تطبیق داد، 
چراکه نقــد حاکمیــت و رژیم سیاســی از جمله حقوق 
اساسی-سیاســی هر شهروندی اســت.در تایید چنین 
تفســیری می توان به تبصره ذیل ماده 3 اصلاحیه قانون 
مطبوعات مصوب 13۷۹ در تعریف نقد ســازنده اشــاره 
کرد:»انتقاد سازنده  مشروط  به  دارا بودن  منطق  و استدلال  
و پرهیز از توهین ، تحقیر و تخریب  می باشــد.« لذا نقد با 

تبلیغ علیه نظام تفاوت بنیادین دارد. 
ماده610قانون مجازات اسلامی در مقام جرم انگاری 
اقــدام علیه امنیــت داخلی و خارجی کشــور به عبارت 
اجتماع و تبانی اشاره می کند. بنا به تعریفی که از عنصر 
مادی و عملیات اجرایی جرم ارائه می شود، تحقق عنصر 
مادی این جرم نیازمند رفتاری اســت مبتنی بر اجتماع 
و تبانی دو نفر یا بیشــتر برای ارتکاب جرم به قصد اقدام 
علیه امنیت داخلی یا خارجی کشــور. منظــور از تبانی 
هماهنگی و به اصطلاح زد و بند دو یا چند نفر است برای 
انجــام رفتاری با هدف و نیتی مشــترک در جهت نیل به 
نتیجه ای مشترک، عنصرمادی این جرم شامل دو مرحله 
است:بروز رفتاری مبتنی بر اجتماع و تبانی دو نفر یا بیشتر 
به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت داخلی یا خارجی کشور 
که چنین مرحله ای بیشتر جنبه ی انتزاعی و روانی داشته 
از آن به قصد مجرمانه یاد می کنند که مستند به حدیث 
رفع )رفع عن امتی تســعه...( پیامبــر)ص( صرف قصد 
مجرمانه جرم نبوده، قابل تعقیب نیست لذا در این مرحله 
بر فرض تبانی از ســوی چنین افرادی رفتار مجرمانه ای 
ناشی از قصد و نیت تعریف شده در تبانی و اجتماع ایشان 
برای اقدام علیه امنیت کشور رخ نداده، لذا چنانچه دو یا 
چند نفر به قصد اقدام علیه امنیت کشور تبانی کرده اما به 
هر دلیلی آن جرم مورد نظر علیه امنیت کشور رخ ندهد 
نمی توان مرتکبین را به اتهام اجتماع و تبانی علیه امنیت 
کشور محاکمه کرد چراکه جرم مورد نظر عقیم مانده،لذا 
صرف اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم علیه امنیت کشور 

را نمی توان جرم دانست.
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 چهره

سالمرگ اندوه سرای زندگان عذاب دیده
شــیرکو بی کس، در سال 1۹40 در شهر سلیمانیه کردستان عراق چشم 
به جهان گشود. زندگی شیرکو تقریباً هم زمان با سرآغاز شعر نو در ادبیات 
کُــرد بوده. او و هم قطارانش توانســتند در مدتی کوتاه شــعر کردی را به 
مرزهای تازه ای از ادبیات جهانی برســانند. سیدعلی صالحی از شاعران 
مطرح معاصر و دبیر کانون نویســندگان ایران در مورد او چنین می گوید: 
»شــیرکو بی کس بلندآوازه ترین نام و شــاعر جهانی ملت کُرد است که او 
را در ردیف شــاعرانی چون فدریکو گارســیا لورکا، ناظم حکمت، یانیس 
ریتســوس، پابلو نرودا، آدونیس )شــاعر( و محمــود درویش می دانند اما 
برای من سفیر ستارگان شهید و اندوه سرای زندگان عذاب دیده کردستان 
اســت.« صالحی هم چنین معتقد اســت، شــیرکو بی کس با نگاهش به 
انســان و جهان از شــاعران شاخص 100 سال اخیر اســت. از مجموعه 
شعر های بی کس می توان به »دو سرو کوهی«، »عقاب«، 
»رود«، »ســپیده دم«، »آفات«، »کرکس«، »عطشــم 
را شعله فرو می نشــاند«، »دره پروانه ها« و... اشاره 
کرد. همچنین شــعرهای این شــاعر به چندین 
زبان ترجمه و منتشــر شــده اند. شیرکو بی کس، 
13 مردادماه 13۹2 در پی دوره ای بیماری در 

سوئد درگذشت. 


